
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261944

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 259137
PORTARIA: 619/1

Objetivo: participar da cerimônia de entrega de certificados do 
Programa Bolsa Semente aos bolsistas do município de Altamira/
PA
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3220192/Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutino (Secretário 
Adjunto da SETER) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261923
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 259137

PORTARIA: 510/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
Elza Maria Tavares dos Reis Oliveira Brito        Gerente                  5342716     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0661000000          339030              1.000,00
18543122647970000    0661000000          339033              400,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261959

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 259137
PORTARIA: 620/11

Objetivo: acompanhar e avaliar a atuação das Comissões 
Municipais de Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Francisco Fernando da Costa Ribeiro (Colaborador Eventual) / 
4.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261983

PORTARIA Nº 0618/11 – SETER, 26 DE JULHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o requerimento da servidora, 
protocolo nº 2011/270933;
RESOLVE: SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2009/2010 da 
servidora LILIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, matrícula nº 
54190341/1, concedidas através da Portaria nº 0580/11 – SETER 
de 13/07/2011, publicada no DOE nº 31.960 de 20/07/2011, 
ficando para serem usufruídas em um período a ser definido 
oportunamente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 26 de 
julho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261968
PORTARIA LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 1015 /11-GP DE 26/07/2011
Servidor:  ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO
Matrícula:  54187808/ 1
Cargo:   Agente Administrativo
Lotação:  Presidência
Conceder: 180 dias Licença Maternidade
Período:  de 12/07/2011 a 07/01/2012

PORTARIA LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1014 /11-GP DE 26/07/2011

Servidor:  ALESSANDRA REZENDE DE ARAUJO
Matrícula:  54187808/ 1
Cargo:   Agente Administrativo

Lotação:  Presidência
Conceder: 08 (oito) dias de Licença Gala
Período:  06/07/2011 a 13/07/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262068

PORTARIA: 0598/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA Assistente Social        32169182    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243121747690000    0101000000          339039              400,00
Observação: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica para o 
Centro de Internação Jovem Adulto Masculino-CIJAM - Processo 
286074 de 25/07/2011 - mem 458/2011-CIJAM
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262027

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO COORDENADOR
PORTARIA Nº 1017/11-GP DE 27/07/2011

Servidor:  JORGE BENEDITO TRINDADE DA CRUZ
Matrícula:  3216209/ 1
Cargo:  Agente Administrativo
Lotação:  Gerência de Material, Almoxarifado e Patrimônio - 
GMAP
Designação:  Coordenador responsável pela aquisição de bens 
ou serviços de pequeno valor, através do Sistema de Cotação 
Eletrônica
A Contar:  18/07/2011

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 1016/11-GP DE 27/07/2011

Servidor:  ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Matrícula:  54195780/ 1
Cargo:  Agente Administrativo
Lotação:  Gerência de Material, Almoxarifado e Patrimônio - 
GMAP
Revogar:  PORTARIA Nº 1058/2010-GP de 01/10/2010
Publicação DOE:  nº 31.766 de 05/10/2010
Designação:  Coordenador responsável pela aquisição de bens 
ou serviços de pequeno valor, através do Sistema de Cotação 
Eletrônica
A Contar:  09/05/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262100

PORTARIA: 0600/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 285242 de 
25/07/2011 - Mem 1030/2011-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541959961/ADRIANA ELISA DE ALENCAR MACEDO (Psicologo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
572148872/CLEBERSON OLIVEIRA DA COSTA (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011
32226831/MARCELO PINTO DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262087

PORTARIA: 0599/2011
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 285295 
de 25/07/2011 - mem 1032/2011- CIAM-BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Paral/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195996/ADRIANA ELISA DE ALENCAR MACEDO (Psicologo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
58898811/LUIS OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
571738091/MARCIO ANTONIO CORDOVIL PINHEIRO (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
58882991/NEICIVALDO NATAN CARDOSO RAMOS (MONITOR) / 
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO CONTRATO SERVIDOR 
TEMPORARIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261674
11 - CONTRATO Nº 308/2011
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº  31955 de 13/07/2011
PARTES: FUNCAP E FRANCISCO DE OLIVEIRA NASCIMENTO
CARGO: Monitor
DATA DA ADMISSÃO: 03.07.2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL:  ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA 
-  PRESIDENTE
CPF: 227.583.562-87 

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261665

PORTARIA Nº 1022/11-GP DE 26/07/2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando Memo. nº. 1568/09 – CIAM Sideral de 31/07/2009, 
Doc. DATA fls.1-5, Relatório Monitoria CIAM Sideral fls.1-5, 
Relatório Enfermagem CIAM Sideral fls.1-3, Parecer Jurídico nº. 
340/09 de 21/08/2009 e Despacho da DAF de 31/05/2011.
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, nº. 008/11; Processo nº. 014/11, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, bem como, os documentos 
acima citados, no intuito de apurar a conduta funcional do 
servidor JOSE ANTONIO LIMA DE FARIAS;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 – RJU 
os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO, matricula nº. 
3198901/1, ocupante do cargo de Psicólogo, SUZANY SILVA 
SANTANA, matrícula nº. 57175134/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo e MARIA LUCIA FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº. 3192210/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão as investigações;
Art. 3º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  26/07/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP
TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261659
PORTARIA Nº 1021/11-GP DE 26/07/2011

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando Of. nº. 001/2011-CPAD de 16/06/2011;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, PORTARIA Nº 0690/11-GP de 06/06/2011, 
publicada no DOE 31.936 de 14/06/2011, que instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, no intuito de apurar a conduta 
funcional dos servidores JOSE ANTONIO LIMA DE FARIAS e 
WALDINEY DOS REIS NEGRÃO., com base  nos termos do Art. 
199 da Lei 5.810 de 24/01/1994 – RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:  26/07/2011
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261325

Extrato Contrato nº. 060/2011/TJ/PA//Partes: TJ/PA e 
LMS VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA. CNPJ nº. 
08.531.731/0002-56// Objeto do Contrato: Contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de 


